
1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero:  48      Data: 08/09/2016 

 

OGGETTO: CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO PER LA FUNZIONE DI 

DIRETTORE. INTEGRAZIONE. 

 

L’anno duemilasedici nel giorno 08 del mese di settembre alle ore 17,30 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona 

“ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 46624 del 19.08.2016.   

 

Sono presenti  

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Fabiana Piergigli Membro SI 

 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio 

Mosconi assume la presidenza. 

 

Durante la trattazione del presente argomento il Direttore dott. Franco Pesaresi, ai sensi dell'art. 7 

comma 8 del Regolamento di funzionamento del C.d.A. (approvato con deliberazione n. 25 del 

10.7.2012) esce dall'aula. Assume le funzioni di segreteria la dott.ssa Silvia Lorenzini, membro 

CdA. 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 



2 

 

OGGETTO: CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO PER LA FUNZIONE DI 

DIRETTORE. INTEGRAZIONE.  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTI 

Il Dlgs 207/2001 avente ad oggetto: “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza, a norma dell’articolo 10 della legge 8 novembre 2000, n. 328”; 

la Legge Regionale 26 febbraio 2008, n. 5 recante ad oggetto: Riordino delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di servizi 

alla persona; 

il Regolamento Regionale 27 gennaio 2009, n. 2 recante ad oggetto: “Attuazione della legge 

regionale 5/2008 in materia di riordino delle Istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di servizi alla persona”; 

la Convenzione Rep. n. 1655 del 2 dicembre 2009 con la quale è stata costituita l’Azienda 

Pubblica dei Servizi alla Persona denominata “ASP Ambito 9” ai sensi dell’art. 10 della 

citata L.R. 5/2008; 

la D.G.R.M. n. 8 dell’ 11 gennaio 2010 con la quale la Regione Marche ha approvato lo Statuto 

dell’ASP “Ambito 9”; 
  

RICHIAMATI 

 la deliberazione del  cda n. 3 del 31 gennaio  2012 con la quale è stato designato 

nell’incarico di Direttore dell'Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona ASP Ambito 9 per la 

durata di un triennio il dott. Franco Pesaresi;  

 la deliberazione del  cda n. 7 del 27/1/2015 con la quale è stato approvato lo schema di 

contratto individuale di lavoro a tempo determinato per la funzione di direttore dell’ASP; 

 il Regolamento di Organizzazione e Contabilità approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 24 del 26/06/2012; 

 La deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 2 del 31/3/2016 con la quale è stato approvato il 

bilancio preventivo economico 2016, il bilancio pluriennale di previsione 2016-2018 e il 

Piano programmatico pluriennale 2014-2016; 

 

Visto il comma 3 dell’art. 26 del CCNL 23/12/1999 della dirigenza regioni ed autonomie locali che  

testualmente dispone: “3. In caso di attivazione di nuovi servizi o di processi di riorganizzazione 

finalizzati all’accrescimento dei livelli qualitativi e quantitativi dei servizi esistenti, ai quali sia 

correlato un ampliamento delle competenze con incremento del grado di responsabilità e di 

capacità gestionale della dirigenza ovvero un incremento stabile delle relative dotazioni organiche, 

gli enti, nell’ambito della programmazione annuale e triennale dei fabbisogni di cui all’art.39, 

comma 1, della legge 449/1998, valutano anche l’entità delle risorse necessarie per sostenere i 

maggiori oneri derivanti dalla rimodulazione e nuova graduazione delle funzioni dirigenziali 

direttamente coinvolte nelle nuove attività e ne individuano la relativa copertura nell’ambito delle 

capacità di bilancio con conseguente adeguamento delle disponibilità del fondo per la retribuzione 

di posizione e di risultato. Analoga disciplina si applica agli enti, anche di nuova istituzione, che 

istituiscano per la prima volta posti di qualifica dirigenziale nella dotazione organica.” 

Visto il parere dell’8 ottobre 2013 delll’ARAN che rispondendo alla domanda di un comune sulla 

possibilità da parte di un ente di modificare la retribuzione di posizione per i dirigenti ha, fra l’altro, 

testualmente affermato: “f) i valori della retribuzione di posizione di tutte le funzioni dirigenziali, 

sulla base della vigente disciplina contrattuale dell’istituto ed in coerenza con la natura dello 

stesso, possono essere modificati, in minus o in maius, solo a seguito di una nuova valutazione 



3 

formale ed espressa dei contenuti delle stesse funzioni (diminuzione o arricchimento dei compiti e 

delle responsabilità di ciascuna posizione dirigenziale)”; 

 

Verificato che dopo l’avvio dell’ASP molte cose sono cambiate e le funzioni della stessa ASP e del 

direttore sono aumentate notevolmente in relazione alla crescita dei servizi gestiti; 

Verificato che da gennaio 2015 l’ASP ha acquisito nuovi servizi che hanno accresciuto le 

competenze e le attività dell’azienda; 

Verificato che i nuovi servizi assegnati all’ASP dal gennaio 2015 in poi stati:  

1. Il servizio di assistenza domiciliare per anziani dal comune di Cingoli;  

2. Il servizio di assistenza domiciliare per anziani dal comune di Apiro;  

3. Il servizio di assistenza domiciliare per anziani dal comune di Filottrano; 

4. Il servizio di assistenza educativa scolastica dal comune di Cingoli;  

5. Il servizio di assistenza educativa scolastica dal comune di Apiro;  

6. Il servizio di assistenza educativa scolastica dal comune di Filottrano; 

7. Il servizio di assistenza educativa scolastica dal comune di Poggio San Vicino;  

8. Il servizio di assistenza educativa individualizzata dal comune di Cingoli;  

9. Il servizio di assistenza educativa individualizzata dal comune di Apiro;  

10. Il servizio di assistenza educativa individualizzata dal comune di Poggio San Vicino;  

11. Il servizio di assistenza alla persona dal comune di Cingoli;  

12. Il servizio di assistenza alla persona dal comune di Apiro;  

13. Il servizio di assistenza alla persona dal comune di Poggio San Vicino;  

14. Il centro diurno socio educativo riabilitativo per disabili di Cingoli;  

15. La comunità alloggio per madri in condizioni di disagio “Nausicaa” di Rosora; 

16. Il centro di accoglienza per senza dimora  “Casa delle genti” di Jesi; 

17. La casa di riposo/Residenza protetta di Cingoli; 

18. Le mense scolastiche di Cingoli. 

 

Verificato che dall’1/5/2015 si è registrato un incremento stabile della dotazione organica in seguito 

al trasferimento definitivo di n.10 unità di personale dal comune di Cingoli all’ASP “Ambito 9”; 

 

Ritenuto che queste novità abbiamo cambiato i contenuti e l’impegno del direttore dell’ASP, non 

preventivabili al momento della stipula del contratto individuale di lavoro, testimoniata anche dalla 

crescita costante del budget da gestire; 

 

Ritenuto pertanto, alla luce delle nuove funzioni del direttore dell’ASP, di adeguare la 

remunerazione del direttore in modo da assimilarla a quella dei dirigenti del comune di Jesi, l’ente 

locale più popoloso dell’Ambito sociale n. 9; 

 

Vista la Decisione del Direttore n. 140 del 7/9/2016 relativa al finanziamento della retribuzione di 

posizione e di risultato ex art. 26 CCNL 23/12/1999 Dirigenza regioni ed autonomie locali che 

presenta gli stanziamenti necessari; 

 

Ritenuto di approvare un nuovo schema di contratto individuale a tempo determinato per la 

funzione di direttore in virtù dei nuovi e più ampi compiti affidati al direttore che deve gestire un 

maggior numero di servizi; 

 

Dato atto che il Direttore è uscito dalla sala della riunione del CDA sin dall’inizio della discussione 

relativa a questo argomento visto che lo stesso lo coinvolge;  

 

a voti unanimi resi per alzata di mano, 

 



4 

DELIBERA 

di approvare un nuovo schema di contratto individuale a tempo determinato per la funzione di 

direttore,  integrato per le ragioni illustrate in premessa, che si allega alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

di stabilire che il nuovo contratto rappresenta una integrazione del precedente approvato con 

deliberazione n. 7/2015 e pertanto avrà la stessa scadenza già prevista per il giorno 

19/2/2018 mentre la decorrenza sarà dall’8/9/2016. 

Di dare atto che la maggior spesa di 4.612,47 euro annui (pari a € 1.436,67 per il residuo 

periodo del 2016) che dovrà essere ripartita per le mensilità di competenza trova copertura 

nel bilancio di previsione 2016 e nel bilancio pluriennale 2016-2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

ALLEGATO A 

 

CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO DI DIRITTO PRIVATO  

A TEMPO DETERMINATO 

PER LA FUNZIONE DI DIRETTORE  

DELL'AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “ASP AMBITO 9” 

CONFERIMENTO INCARICO 

   

L’anno 2016, il giorno  8 del mese di settembre, in Jesi, presso la sede dell’ASP “Ambito 9” 

 

TRA 

Sergio Mosconi …, nato a … il … residente in …, il quale interviene nel presente atto in nome 

per conto ed interesse esclusivo del …che rappresenta a tutti gli effetti di legge, nella sua qualità 

di Presidente del Consiglio di Amministrazione; 

E 

-  il dott. Franco Pesaresi, nato a Camerano (AN) il 14 marzo 1958 e residente ad Ancona, in via 

F.lli Zuccari 5 c.f. PSRFNC58C14B468X; 

 

PREMESSE 

Visto 

 il D. lgs 207 del 2001 che, in ottemperanza alla legge 328 del 2000, disciplina il Riordino del  

sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza ed in particolare tenuto conto di 

quanto disciplinato all’art.9 relativamente alla “Gestione dell'Azienda di Servizi e responsabilità 

del Direttore”; 

 la legge regionale 26 febbraio 2008, n. 5 e s.m.i. con cui la Regione Marche, ispirandosi ai 

principi della legge n. 328 del 2000 e del D. lgs. 4 maggio 2001 n. 207, attua il riordino delle 

Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e la costituzione delle Aziende 

Pubbliche di Servizi alla Persona, prevedendo all'art. 10 la possibilità da parte dei Comuni di 

istituire, anche in forma associata con altri enti locali e con soggetti pubblici e privati, nuove 

Aziende che abbiano la finalità di gestire in maniera integrata i servizi socio-assistenziali e socio 

sanitari, 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 101 del 26 gennaio 2009 con la quale è stato 

approvato il Regolamento regionale attuativo della citata L.R. n. 5/2008 (regolamento n. 

2/2009); 

 la convenzione siglata in data 2 dicembre 2009 con atto Rep. n. 1655 per la costituzione 

dell'Azienda ASP Ambito 9 con la partecipazione di tutti i Comuni appartenenti all'Ambito 

Territoriale; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 8 dell'11 gennaio 2010 con cui la Regione Marche ha 

approvato lo Statuto dell'Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona denominata “ASP Ambito 

9”, istituita ai sensi della citata legge regionale e formata dalle 21 municipalità dell'area 

territoriale della Vallesina; 

 che tale Statuto è stato pubblicato sul BUR Marche n. 17 del 18 febbraio 2010, ai sensi dell'art. 

9, comma 4 della L.R. 5/2008; 

 il Capo V del citato Statuto, rubricato “Il Direttore”, in particolare gli artt. 27 e 28 che 

disciplinano la nomina, l'incompatibilità e le competenze del Direttore dell'Azienda Pubblica dei 

Servizi alla Persona; 

 

In esecuzione  
Della deliberazione del  CDA n. 7 del 27 gennaio  2015 con la quale è stato rinnovato nell’incarico 

di Direttore dell'Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona ASP Ambito 9 per la durata di un 

triennio il dott. Franco Pesaresi;  



6 

 

Della deliberazione del  CDA  n……..   dell’8/9/2016  con la quale è stata decisa una integrazione 

del contratto individuale  di lavoro del Direttore dell'Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona ASP 

Ambito 9 per il periodo che decorre dall’8/9/2016 e fino al 19/2/2018 giorno in cui si concluderà il 

triennio relativo all’incarico di cui alla deliberazione del CDA  n.7/2015; 

 

 

SI CONVIENE E STIPULA 

 

Articolo 1 

1.Il presente atto costituisce una integrazione del contratto individuale di lavoro a tempo 

determinato sottoscritto fra il presidente dell’ASP “Ambito 9” e il direttore dell’ASP “Ambito 9” in 

data 5 febbraio 2015 per l’espletamento dell’incarico di direttore dell’ASP dal 20/2/2015 al 

19/2/2018. 

 

Articolo 2 

1. Tenuto conto delle nuove funzioni e attività attribuite all’ASP “Ambito 9” ed elencate nella 

delibera del CDA n…. dell’8/9/2016 e delle  caratteristiche che definiscono la complessità 

gestionale dell’Azienda, in attuazione dei principi e delle finalità indicati nella L.R. n.5/2008, al 

Direttore dell'ASP “Ambito 9” viene rideterminato il trattamento economico per il periodo 

8/9/2016-19/2/2018. Per tale periodo al direttore dell’ASP “Ambito 9” compete un trattamento 

economico annuo in misura fissa pari a € 77.612,47 (Euro 

settantasettemilaseicentododicivirgolaquarantasette, di cui € 43.310,93 di stipendio tabellare e € 

34.301,54 di retribuzione di posizione), da corrispondersi in tredici mensilità e € 10.925,00 (Euro 

diecimilanovecentoventicinque) di competenze da corrispondersi annualmente a seguito del 

positivo riscontro da parte del Consiglio di Amministrazione sui risultati ottenuti.  

 

Articolo 3 

1. Rimangono salve, e qui richiamate, tutte le disposizioni e i contenuti del contratto individuale di 

lavoro a tempo determinato già sottoscritto fra il presidente del CDA dell’ASP “Ambito 9” e il 

direttore dell’ASP in data 5 febbraio 2015 ad eccezione dell’art.7 sul trattamento economico del 

Direttore che con questa integrazione viene modificato a decorrere dall’8/9/2016. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

del Consiglio di Amministrazione 

Sergio Mosconi 

…..............… 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell'ASP “Ambito 9” 

Dott. Franco Pesaresi  

 

 

 

 

 



7 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO 

           F.to   Dott. SERGIO MOSCONI   F.to Dott.ssa SILVIA LORENZINI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

 

Jesi, lì ……………………  

 

        IL DIRETTORE 

       F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

http://www.aspambitonove.it/

